Longe aliam rationem fecutus est nuper *Vir Cel. Franciscus SAVAGES* (*r*). Ex ratione nempe 10000 ad 10274, aortæ nempe ad suos ramos, primum progressus (*s*), posuit arteriolas rubras minimas unius globuli rubri capaces esse : diametrum ergo habere 1/40 pollicis æqualem (*t*), hinc calculo posito reperit, divisiones intercedere 23 inter ultimam arteriam, primamque (*u*), numeruni valorum minimorum in ea divisione esse

4,

(*b*) *Digress. de ser. p. 97.*

(*i*) L. II. p. 78. *de velocit. sang. p. 46.* experimento a femoris arteria sumato.

(*k*) *KEIL* ibid.

(*l*) Arbitrario calculo usus.

(*m*) Ibid.

(*n*) *De secret. anim. p. 88. 89. 93.*

(*p*) *Archibaldus PITCAIRNE de modo quo cibi alterantur n. 8. Job. TABOR E. xere. III.* (Sed is utique minorem rationem trunci ad ramos sumisit.) *Thomas MORGAN philosophical principles. p. 121. 123.* mutatis etiam numeris usus : *Augustinus Fridericus WALTHER de sanguinis accelerat. et retardat. Josephus SYLVA de la saigné p. 112.* : *Antonius FIZZES physiol. conspect. p. 46.* : *Cl. ORLOVIUS de motu sanguinis per arterias & venas n. 45.* : *Cl. BUTLER of venæctione p. 12. 13.* : *Bryan ROBINSON Essays on animal economy ap. 63. 65. prop. X. &c. Jar. NEIFFELD de secret. n. 217. Franc. BOISSIER de inflammatis. p. 219. &c. Principium ubique idem ponunt, in numeris different.*

(*q*) l. c. p. 99.

(*r*) In *Memoir. de l'Acad. des Scienc. de Berlin pour l'année 1755.*

(*s*) p. 44. Ex *KEILIO de secret. anim. p. 87.*

(*t*) Ibid.

(*u*) p. 44. 45.

4, 603, 000 (*x*), eorumque conjuncta lumina aortæ lumine una tertia fere parte latiora, cum id lumen pollici æquale sit, lumen vero ramorum coniunctorum $\frac{1518}{1800}$ pollicis æquet (*y*). Cæterum non supra divisiones 15 in mesenterica arteria ad venas usque reperit (*z*).

Ego vero, ut ab anatomie principium faciam, non credo aut trunci ad ramos rationem, aut divisionum numerum definiri posse. Illa quidem in magnis rami parva est, & fere fœsqui altera (*a*), ut summa luminum ramorum pro 3, lumen trunci pro 2 haberi queat. Sed ea trunci ratio videtur eundo augeri, ut omnino in minimis, unius globuli vasculis ratio luminis trunci ad ramorum lumina dupla sit (*b*). Adeoque in minimis ramis contraria ratio obtinet, ejus, que in majoribus dominatur. Deficit autem experimentorum fides, qua definiatur, quot divisiones magnam trunci ad ramos rationem habeant, quot parvam, neque lex nota est, qua hec ratio it diminutum.

Sed neque numerus divisionum notus est. In humano corpore, ab aorta orsus, numeravi ad retis usque arteriosi in convexitate intestini positi ultimas conspicuas fissiones, divisiones omnino 20, quibus aliquot divisiones adiecisse æquum fuerit, cum ultimas arterias unius globuli oculus noster non adtingat. Si nunc ratio fœsqui altera constans foret, esset in vigesima divisione ratio trunci ad ramos, uti potentia vigesima numeri 2 ad potentiam numeri 3, sive uti 1048576. ad 3, 585, 218, 301, que ratio ad istam reddit; 1 ad 3420. Verum ex eo calculo retardatio, perinde ut in KEJILIANO, niunia sequeretur, & etiam major fieret error, si plures divisiones admiseritis.

Et in universum, quo minorem trunci ad ramos medianam portionem sumiseris, & quo plures divisiones feceris, quo majorem denique sumiseris arteriam capillarem, eo major emerget luminis ramorum ad lumen trunci ratio. Ipse vir clar. eodem loco, patentiores in visceribus arteriolarum fines recipit (*c*), & expeditiorem inde per viscera circuitum (*d*). In mesenterio demum rationem ramorum 5200 ad truncum facit arteriæ mesentericæ

(*x*) p. 45.

(*y*) p. 45.

(*z*) p. 42.

(*a*) L II. p. 80, 81.

(*b*) Ibid.

(*c*) BOISSIER I. c. p. 43.

(*d*) p. 49.

terica sedecuplam (*e*), valde certe a priori diversam. Ad numeros verum reducere, omnino praeocis videtur consilii, neque in anatomie fundamentum habet.

In calculo Clarissimi BOISSIER statim adparet, gratuito arterias minimas omnes sumtas esse unius globuli capaces, cum & in LEEUWENHOEKIANIS experimentis (*f*), & in meis (*g*) denique, multæ arteriolæ minimæ plurium globulorum diametro sint. Quo plures autem globulos admireris, eo magis tamorum ad truncum ratio crescat. Manifestum vero est, minimam arteriolam, & ab aorta remotissimam esse, quæ in venam continuatur. Ut videatur hæc trunci ad ramos portio infra veram esse.

§. XV. *Inde omnino sanguis retardatur.*

Ex hydraulicis notissimum est (*h*), celeritatem liquidi in cono inverso, cujus sectiones continuo majores fiunt, continuo decrescere, & in singulis ejus coni sectionibus celeritates semper esse in ratione luminum, ut tanto minor velocitas superfit in dilatati coni qualibet sectione, quanto ea sectio lumen coni liquorem recipiens superat. Neque difficile est perspectu, unde hæc celeritatis diminutio proveniat. Pauca nempe particula fluidi celeritatem, in angusto lumine acceptam, nunc in ampla sectione in plurimas particulas diffundunt, ut multas ab unica particulas propelli necesse sit; inde vero æquum est exspectare, numerosiorum particularum singulas retenturas eam velocitatem, quæ sit ad velocitatem ejus particula unice plures impellentis, ut numerus particularum ad unitatem.

Hinc in canale amplio, qui cum angusto canali communicat, velocitates sunt in utroque canali, in ratione orificiorum inversa (*i*). Hinc in vase ramoso, per cuius truncum & ramos aqua a vi emboli agitur, etiæ ramorum lumina summam trunci lumine majorem constituent, tamen de ramis omnibus nihilo plus affluit, quam de trunco (*k*), etiæ ampliores sunt, & in ramis

(*e*) p. 42.

(*f*) Conf. L. II. p. 94.

(*g*) Ibid. p. 140.

(*h*) D. BERNOULLI *hydromanic* p. 87, conf. p. 176. & Petri v. MUSCHENBROECK *Institut. physic.* p. 326. *Essays de physique* p. 391. BOERHAAVE *Prædict. ad n. CCXII.*